
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI     

4122051                                       

                     

                  HOTĂRÂREA NR. 3 

         privind înregistrarea Unitatii Administrativ Teritoriale  comuna Corbeni în 

Sistemul Național Electronic de Plată on-line a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar  

 

 

            Consiliul Local Corbeni, judetul Argeș, 

            Având în vedere: 

           -referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni, înregistrat sub nr. 8525/11.12.2020; 

           -raportul întocmit de Biroul Buget Finante din  cadrul aparatului de specialitate al primarului   

            comunei Corbeni, inregistrat sub nr. 122/07.01.2021; 

          - rapoartele comisiilor  de specialitate nr. 1,2 si 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 

          - prevederile art. 3 si art. 10 alin. (2) din HG nr.1235/06.12.2010 privind Sistemul naţional electronic    

             de plată online, cu modificarile si completarile ulterioare; 
           -prevederile pct. 2.2.3. din Ordinul nr.168/14/95/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice   

            privind Sistemul naţional electronic de plată online a taxelor şi impozitelor utilizând cardul   

            bancar; 

           - prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului nr.57/2019 privind     

           Codul Administrativ; 

            În temeiul dispozitiilor art. 139 alin. (1) si alin. (3)  din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂSTE 

 

 

            ART.1. Se aprobă înregistrarea Unitatii Administrativ Teritoriale comuna Corbeni în Sistemul 

Național Electronic de Plată on-line a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar. 

            ART.2. Comisionul aferent plăţii electronice cu cardul, în cazul plătilor on-line a taxelor, 

impozitelor și a altor venituri ale bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, este suportat de către 

Unitatea Administrativ Teritoriala  comuna Corbeni, din bugetul local, pentru comisioanele aferente 

serviciilor de plată percepute de către furnizorul nostru de servicii. 

ART.3. Primarul Comunei  Corbeni, prin  compartimentele de specialitate va duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

            ART.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – judetul Arges, institutiilor 

interesate si va fi afisata la sediul Consiliului Local Corbeni, pentru aducerea la cunostinta publică. 

 

                                                            

Data astazi: 28.01.2021 

                  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                           CONTRASEMNEAZA,                         

              BOSTAN STEFAN                                                      SECRETAR GENERAL AL                        

                                                                                                                  COMUNEI CORBENI, 

                                                                                                         VĂCARU IOANA  
 

 


